**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Lectio 17. De quinta voce gementis Turturis: O Oriens splendor lucis
æternæ & Sol justitiæ, veni & illumina sedentes in tenebris & umbra
mortis. Explicatio horum verborum: O Oriens & splendor lucis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](#)

LECTIO XVII.

De quinta voce Turturis.

Vox haec
Tripar-
tita.
1. O Oriens splendor lucis aeterna. 2. Et Sol iustitia
3. Vnde, & illumina sedentes in tenbris, & umbra
maria.

Explicatio Prime partis O Oriens splendor
Lucis aeternae.

Cur
Christus
oriens di-
catur.
T riplici hic nomine sacris ex litteris desumpto Christus advocatur. Vocabutum enim *Oriens Splendor lucis, Sol iustitia*. Primum nomen desumitur ex Zach c.6. Ecce *Vix oriens nomen ejus*. Et iterum c.3. *Adducam orvum Orientem*. Hoc porto nomen ei recte appropiatum.

B. 1.
Primo, quia licet omnis creatura suum habeat ortum, ipse tamen tamquam aeternus Dei Filius, ante omnem creaturam ortuit exortus est, ante omnia secula est Oriens ejus. Ideo per os Piatis dicit ei Pater: *Psal. 109. Ex urbe ante Lus. si ois genitrix*; hoc est, ex mea secunda substantia ortus es, ante omnem Angelum, omnes stellas, omnia altra creatura, omnem creaturam. Ergo meritò, *Oriens nomen ejus*.

B. 2.
Secundo & specialius hoc nomen ei convenit, quia aliae creature habent quidem ortum, sed qui brevi finitus & transi. At verbum oritur de mente Patris ab aeterno, & in aeternum est semper oriens, semper ortus; idem enim est in Patre gignere & genuisse, idem in Filio gigni & genuisse eis. Sic nunquam occidit ejus nativitas, ab aeterno oriens est, & uice in aeternum. Ergo meritò *Oriens nomen ejus*.

B. 3.
Tertio, Oriens dicitur nomen ejus, etiam secundum humanitatem: duplum enim habet orientem: unum ab aeterno Patre alterum in tempore Matre. Ad hunc posteriorem orientem suspirabant Sancti Patres, & iusti antiqui, optabant enim eum videre iam per nativitatem terrenam Oriens nomen suspirantem, quippe nativitatem divinam ante omnia secula ortus erat. Propter utramque ergo Nativitatem dicitur apud prophetam: *Ecce Vir Oriens nomen ejus*. Unde subdit Propheta: *Et subter eum orietur*. Quia scilicet in Christi Nativitate subter eum qui Deus est, orietur, & nascetur homo: & vice versa, subter hominem oriente & nascetur orietur & quia nascetur Deus. Etenim cum Christus natus est, Deus nolis ortus, & quia natus est: quia in eo latebat divinitas, quia sibi personaliter uniendo humanitatem, cum ea quodammodo nasci & oriri videbatur in terra. Atque etiam exinde Christus semper oriens, semper crecens, semper proficiens, aetate, gratia, sapientia apud Deum & homines; semper splendorem & lucem maiorem spargens, per novam doctrinam, miracula opera.

B. 4.
Quarto, Oriens est nomen ejus, non solum ob
Unde subdit Propheta: *Et subter eum orietur*. Quia scilicet in Christi Nativitate subter eum qui Deus est, orietur, & nascetur homo: & vice versa, subter hominem oriente & nascetur orietur & quia nascetur Deus. Etenim cum Christus natus est, Deus nolis ortus, & quia natus est: quia in eo latebat divinitas, quia sibi personaliter uniendo humanitatem, cum ea quodammodo nasci & oriri videbatur in terra. Atque etiam exinde Christus semper oriens, semper crecens, semper proficiens, aetate, gratia, sapientia apud Deum & homines; semper splendorem & lucem maiorem spargens, per novam doctrinam, miracula opera.

Quarto, Oriens est nomen ejus, non solum ob

nativitatem aeternam, aut temporalem; sed etiam propriam novam quandam nativitatem & ortum in sua resurrectione, que & regeneratione in Scripturis appellatur. In resurrectione enim (inquit B. Rupertus) Christus futurus erat Oriens, quia deinceps semper futurus in ortu, nunquam in occasu. Unde a morte eius, apud inferos timentibus nomen Domini ortus est ipse, ut Sol: & postea ascendens, celo, terraque novum aetulum orientem, nunquam mortuus amplius: in multitudine gentium & gloriarum resurgentium magnificandus. Et rufum, tunc verum fuit quod sequitur: Subter orietur, & adiacebit tempus Domino, & ipsi prorabit gloria. Quia nimis virtus nostra aliena sed propria resurget, & orieatur cum ipso novum tempus Domino, nova Ecclesia, cum splendore in orbem universum se diffundens, ipseque coronam portabit glorie emptam morte sua, quam & suis communicabit, quos & resurrectionis sue consortes efficiet.

Porro de triplici Christi Oriente, per nativitatem Triplex Christi nativitatem, per regenerationem novam in resurrectione, rebus intelligitur: Dominus dices ad me, filiu Psal. 2. meu es tu, ego hois genit te. Primo quidem, hois, id est, in deo aeternitate, in quo est unum hodie, unus deus eternatus, unum nunc flabile, unum perenne praefens, in qua idem est genit, gigno, gignam, &c. idem Hode. Hoc interpretatur de eterna nativitate filii Apostolus ipse. Secundo, Ego hois genit 2. te, hoc est, in hoc die temporis, ematria filiu generavi te, qui ab aeterno est simile tamquam Patris filii processus. Ita interpretatur Ecclesia, à Spiritu sancto, in officio Natalis Domini. Tertio, Ego hois genit te, id est, novo quadam Oriente, nova regeneratione, & resurrectione, qua factus es *Primegenitus mortuorum*. De hac resurrectione etiam illata scripturam interpretatus est Apostolus Petrus. Quapropter vix ambigere possimus triplicem illum fumentum à Spiritu Sancto eis inventum: & propterea etiam tripliciter Christo Domino Orientis nomen aptissime convinire.

Ad illum ergo Orientem ab aeterno, respiciebant Sanctorum mentes, & deprecabantur ut oriretur tandem in tempore ex Matre, qui ante omnia secula ortus erat ex Patre; & ideo clamabant: O Oriens, O Splendor lucis aeterna! O Sol iustitia! Adorabant Orientem illum aeternum, cui noster Oriens, omniumque ortus rerum, sive Angelorum, sive hominum, sive aliarum creaturarum, hominum debet & servitum. Ab illo enim dependent, qui Patris Verbum & Filius est, per quem fecit & secula: a quo non solum vita & esse nostrum corporale, sed & vita ac esse spirituale, supernaturale, & aeternum dependet & oritur, nostra feliciter gratia, nostra salus & gloria. Ex ipse.

18
spectabant vero cum iusti antiqui & sancti Patres ferventissimi votis: quia qui sibi ortus erat & Patri in illa exterritatem & inaccessibili luce, ipsis & nobis debebat oriri in seculorum revolutione, ad illuminandum fedentes in tenebris & umbra mortis. Quod factum est, tum quando venit in hunc mundum in nativitate, cum quando resurrexit cum nova luce. **U**nus de Sancto Athanasiu*s*. **S**ola in istar Deo exoritur il-

Tractatus do
Sabbo
circum
cois

Isaia 9.

In trans uniuersaque animum. Quocirca & finem prioris proprie non apparet Sol, indicans finem prioris adest creature, & alterius principium supervenire, que diluculum suum exortum in Salvatore confecta est. Hanc cum videt Prophetas, ita locutus est: Ecce Vir, O viens illi cognomen. Ac rursum, Volebit mente eum, exoritur sol iustitia. Non enim omnis habet dies eis, sed eorum qui moriri sunt peccato. Et vivunt Deo.

Hac omnia adimplenda, immo quasi jam in spiritu adimplenta cernens Isaia, dicebat: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam, habitabib[us] in regione umbra mortis lux ora est[us]. Nempe per Christi ortum, per eius doctrinam, per miracula, per opera lucis, per mortem & passionem, per resurrectionem per Apollolorum predicationem, per sacramentorum institutionem, lux magna orta est his, qui in tenebris & excitate infelicitatis, errorum & vitiorum verbantur. Lux quoque magna orta iustis in carcere tenebroso limbi detentis, per Christi adventum, ad quam ipsi lucem clamoribus piis anhelabant merito cum genitu reperentes; O Oriens, veni, & illumina sedentes in tenebris & umbra mortis, tripliis dicti Orientis desiderio.*

Sed nos quoque triplicem hunc Orientem adoramus, & continuo illum invocamus, ut lucis, quoniam afferit, confortes reddamus, vocati in parte foris Sanctorum in lumine, & facti filii lucis per illum Orientem, qui ante filii tenebrarum, & incolumis umbra mortis in caligine volvemur, ab internis tenebris ad aternas devolvendis. Propretra antiquitus qui baptizatum suscepiebat, dum renuntiationem illam etiam faceret, quae ceremonia baptismi continetur feliciter Satana operibus, omnipotens ei; solebat secundum ad Occidentem vertere, deinde ad Orientem. De qua recte loquitur Sanctus Dionysius Sacerdos Occidentem versus habens, dicit: *Sicutus illuc intendem, manus impingentes ad eandem regionem conuersus, insufflare ter Satanam, iubet, ac abrenuntiatione proficer. Et post trinam abrenuntiationem, ad Orientem illum traductis aspersionibusque in colum, atque intercedentem manu, sacra omnibus divinitus traditus conserne juber. Eandem ceremoniam interpretans. Hieronymus in cap. 6. Amos, sic dicit: In mysterijs primo renunciatus et, qui in Occidente nobiscum moritur cum peccatis: & sic yrfris ad Orientem, pactum inimicus cum Sole Iustitia, & ei servituros nos promittimus. Itaque quilibet Christianus meritò repetit illud: O Oriens, & Splendor lucis sol iustitiae, illumina sedentem in tenebris & umbra mortis.*

Utrum plenus dicta intelligentur, particularius explicitemus, cur is qui oriens nominatur, Splendor Lucis aeterna, & Sol iustitiae conjunctim vocatur. Hec enim nomina varia, ex facies eloquij de sumpta, licet affinia sint, & quasi synonyma: quo dilbet tamen eorum suam habet emphasm & energiam aliquidque proprietatis in Christo Filio Dei. Ipse item designationem.

Ac Primo quidem, Splendor Lucis aeterna Filius Cuiuslibet in Trinitate nominatur, quia a Patre procedit, si usus plenarius Radius a Sole. Quomodo & Spiritus sanctus aeternus Calor dici potest hujus Aeterni Solis: qui est aeternus, cui calor a Sole & Radio productus, sic ille a Patre & Filio. Hoc est ergo Symbolum Trinitatis: SOL, RADII, CALOR; ut merito detinetur Trinitatis nostris, frigida & caeca, in qua deginus, pectoris Symbolorum nocte, ad illam Trinitatem suspirantes, exclamemus: o Sol aeternus, o Lux de luce, o Calor vivific! Illumina, purifica, accende cor nostrum tenebrosum, solidum, algidum. Atque in Scripturis, tam novi quam veteris Testamenti, Filius Dei Splendor nominis designatur, vel Candoris. Sic enim de Sapientia Aeterna loquitur Sapientia. E- *Sap. 7.* manato quodam est claritas omnipotenter Dei sincera & idem nihil inquinatum in eam incutere. Et iterum Candor est Lucas aeterna, *Et speculum sine macula Majestatis Dei. Et imago bonitatis illius.* Eodem modo loquitur & Sandus Paulus, dicens de Filio Dei, quod sit splendor gloria, *& Figura Substanzie eius, portans, Heb. 1;* omnia verba virtutis sua purgationem peccatorum *fieri.* Ecclesia etiam canit in Symbolo Milles eum namante seculari, Deum de Deo, *Lumen de Luminis,* Deum verum de Deo vero.

Sed attende, quam apte nomen Splendoris ei conveniat. Imprimis significat ejus cum Patre unitatem, *Splendor coequalitatem, copteritatem.* Nam sicut splendor *ris aperte* est in Sole illi intimus, *ejusdem cum Sole claritatis Christi;* illique *coopus;* ita Filius est in Patre illi intimus, nec *convenit* est inferior Patre dignitate, nec posterior tempore, sed eiusdem cum illo essenter, *Majestatis & gloria.* Et licet a Patre producatur, non tandem ideo Pater est illi prior. Sicut secundum est prior radio, licet radius est illi producatur.

Deinde, Splendor nomen, puritate signat generationis filii a Patre. Splendor, enim radians purissime generatur a Sole, sine mixtione sine detimento Solis, aut eius mutatione. Sic & Filius procedit a Patre purissime, sanctissime, divinisissime. Nec puritas illa generationis aeternae aptio: i similitudine apud plebem explicari facile potest, quandoquidem illa sapientur autem eloqua Dei examinata & casta, & Sancta, rum Patrum scripta.

Denique, significatur diversitas, generationis nostra, & generationis divina. Nostra enim transit & praeferit, nam cum semel generati autem iam non amplius generantur aut aliam viril autem non trahunt aut praeferunt, sed eadem in Deo permanet. *E*ideo

Filius semel quidem, sed semper dignitatem patre, semper actu nascens, semper actu natus, sine mutatio-
ne, sine discontinuione, sine defectu, aut imperfe-
ctione; cum idem sit in ipso nasci, et natum esse Nem-
pe sicut Sol semper generat splendorum & radium, &
semper splendor & radius est genitus a Sole, sic est
quodammodo in divinis. Pater semper generat Fi-
lium, et Filius semper est genitus a Patre. Et sicut Sol
numquam a radio & splendore separatur, nec radius
aut splendor a Sole; ita numquam Pater a Filio, nec
Filius a Patre dividitur. Merito ergo illi inclamamus:
O Splendor lucis eternae! Utique Splendor eternus,
lux eterna, quam nullus vapor crassis obnubilat, nullus
nubes obscurat, nulla impuritas inquinat, nulla ec-
lipsis intercedit, nullus defectus inficit, nulla vicissi-
tudo interrupit, nullus tempori fluxus variat.

LECTIO XVIII.

Explicatur Secunda Pars.

O Sol Iustitia!

Cur Christus Sol **Iustitia**. Qui in divinitate vocatur Splendor paterna gloria, Candor lucis eternae in humanitate appellatur Sol iustitia. Sic enim loquitur Propheta: *Orietur vobis in mentibus novis meum Sol iustitia*. Christus numerum orti et adventus suo (inflat Solis sunt inferiora illufiantis & fecundantia vivificans suu-
luc & calorem) illuminavit, calcifecit, fecundavit terrena corda, terrenas hominum mentes; eas replens gratia & iustitia, donisque suis vivificans. Sol ergo iustitia, quia iustitia, hoc est gratia sanctificans radios undique diffidit, iustificans peccatores omnes, qui eum intueri voluerint, vel in eum credere: sicut Sol omnibus, quia ad oculos convertunt, lucem & hilaritatem infundit. Quapropter subdit Propheta: *Et sanitas in pennis eius*. Pennas Solis vocat eius Radios, quia sicut pennae aut come avem, sicut radii circumornatae vestimenta Solem: Et Sol oriens videtur radios suos expandere, instar avis expansis alas volantis. Nam & Aegypti Solen pinxitur quafi aven longas spargentem pennas circumquaque; eamque vocarunt Phenicem. Hinc aliqui opinantur, quod Phenix non sit avis vera, sed (symbolica), scilicet ipse Sol: Hinc unus esse dicitur Phenix, quia unicus est Sol in mundo, & dicitur degere Heliotropi, id est, in urbe Solis; quia interire & renasci, quia sol occidens vesperi, manu rursum oritur & refurgit.

**Sol si-
milatio** Itaque Solis similitudo ob multa Christo con-
venit, tamquam Soli iustitia, Soli gratiae, Soli salu-
ris & vitae, Soli felicitatis eternae; ut erronee quidem
Christi Solem tamquam Deum immo tamquam Christum
adorarent Manichaei, vere tamen dixerit ipse de se: *Ego sum lux vera*. Et hanc lucem colere, adorare, & invoca-
re nos convenit, sine qua nec videmus nec vivimus.
Primo igitur Sol inde dictus est, quod solus sit, id
est, unus: quodque solus cum est exortus, obserua-

tis omnibus alijs sideribus apparet, a quo & cetera quasi so-
lida lumen mutuant, tamquam a luminis fonte &
principio. Sic Christus unus est, solus ipse Deus &
Homo, solus utralius colendus & adorandus: quo fe-
lix fruens beatus fit cultor eius, & quo solo non fru-
ens omnis mens misera est, quamlibet alia re per-
fruatur. *Vnde est Mediator Dei & hominum, homo Christus* 1. Tim. 2.
Iesus Christus, aut Apotholus, unus Illuminator & Vivifi-
cator, in quo vita est & lux hominum, tamquam in
fonte & principio principio. Solus ex se lucet; ab illo
luminat, quemcumque lucent. Coram illo cœli lumina-
ria obliqua sunt, quia illi compatiunt Sæculi, exiguum
luminis habere consentunt: & ab illo quidem mutu-
atum. *Omne datum optimum, & omne bonum perfer-
endum defusum est, descendens ab hoc Patre luminum,* sicut omnis illuminatio, que in celo, que in aere,
que in terra, à Sole tamquam luminis parente proce-
dit. Itaque quod de Sole multiplicibus elogis Plinius
l.2.c.6 pronunciat de Christo Iustitia Sole maxi-
mè verum est. Planitarum mediis Sol fertur, amplissima
magnitudine ac potestate, nec temporum mo-
do, terrarumque sed siderum etiam ipsorum, celi
que Reditor. Hunc mundi totius esse animum, ac plau-
men mentem, hunc principale natura regimem ac nur-
men credere debet, opera ejus æstimantes. Hic lucem
rebus ministrat auferque tenebras, hic reliqua sidera
occultat, hic vices temporum, annunquam semper re-
naescens ex ultra natura temperat. Hic celi tristitia
dificrit, atque etiam humani animi nubila serena-
t, Hic suum lumen ceteris quoque sideribus scene-
rat, præclarus, eximius, omnia intuens, omnia exami-
diens. Quis non videat hæc potius Christi convenire
Soli nostro in ordine gratia, quam Soli corporeo in
ordine naturæ? Nempe Sol iste mundi visibilis imago
quædam est Dei, naturæ parens, & principium vita-
in rebus subtilioribus. Sed Christus Deus Sol est Solis huic, vim omnem ac efficaciam ei tribuens, &
tamquam in imaginem suam, luce, virtute, operatione
adornans. Solque supernaturalis ipse est, parens &
principium vita supernaturæ, in celo & in terra, in
tempore & in æternitate, in Angelis & hominibus,
vite scilicet gratia & gloria. Ego meritò eum hoc
invocamus titulo: O Sol iustitia!

Secundo, sicut Sol dicitur in pennis suis habere
sanitatem, quia radios suis plantas, & arboralia, ac **Sol latifi-**
homines nocturno frigore languentes & torpen-
tes, ac quafi in umbra mortis per somnum jacen-
tes excitat, roborat, ketificat: Ita & Christus Sol **Christus**
Iustitia oriens in mundo, in pennis &c. alis suis **etiam**,
attulit sanitatem: dum per radios predicationis
suis & doctrinæ qualiter vitam novam, novam leti-
tiam Orbì attulit, sanans infinitates corporum,
sanans & langores umarum. Item per Apo-
stolos, quafi radios un verum per Orbem sparsos, lu-
cis novæ & salutis nuncium noster: & quafi per
pennas celestrime per illos quocumque volans,
diem veritatis, gratiae & iustitiae adduxit, fugata
caligine errorum, peccatorum, superstitionum
Nempe